
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 35   del   24-03-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 12:00 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  DESIGNAZIONE NUOVO  AGENTE CONTABILE E INDIVIDUAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 26 AGOSTO 2016, N.174. 



DELIBERA DI GIUNTA N.35 Del 24-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visti gli articoli 181, comma 3, e 233, comma 2, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, che 

testualmente recitano:   "Art. 181 - Versamento 

1. Il versamento costituisce l'ultima fase dell'entrata, consistente nel trasferimento delle 

somme riscosse nelle casse dell'ente. 

2. Gli incaricati della riscossione, interni ed esterni, versano al tesoriere le somme riscosse 

nei termini e nei modi fissati dalle disposizioni vigenti e da eventuali accordi convenzionali, 

salvo quelli a cui si applicano gli articoli 22 e seguenti del decreto legislativo 13 aprile 1999, 

n. 112. 

3. Gli incaricati interni, designati con provvedimento formale dell'amministrazione, versano 

le somme riscosse presso la tesoreria dell'ente con cadenza stabilita dal regolamento di 

contabilità. 

          Art. 233 - Conti degli agenti contabili interni 

1. [Comma così modificato dall'art. 2-quater, c. 6/d, del D.L. 7 ottobre 2008, n. 154] 

Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il 

consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto 

della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione 

giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto. 

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva 

competenza: 

a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 

b) la lista per tipologie di beni; 

c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 

d) la documentazione giustificativa della gestione; 

e) i verbali di passaggio di gestione; 

f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 

g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti." 

 

Considerato che: 

-  in relazione al combinato disposto degli articoli sopra richiamati, si rende necessario 

dare corso alla designazione del nuovo agente contabile a danaro; 

- ad esito della ricognizione effettuata nell'ambito della propria struttura organizzativa 

sulla attività e sulle risorse umane attinenti le funzioni di economo e di agente 

contabile è stato individuato il nuovo dipendente; 

 

Dato atto: 

- che, a seguito di concorso pubblico, è stato assunto un nuovo vigile urbano, nella persona 

del sig. Giuseppe Lombardo; 

 

Ritenuto dover individuare il suddetto dipendente quale agente contabile a danaro per le 

riscossioni del canone unico patrimoniale e di altre entrate patrimoniali comunali; 

 

Visti 

- la vigente dotazione organica del personale dipendente; 

- i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie 

locali; 

- il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n.174, "Codice della giustizia contabile"; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 



DELIBERA DI GIUNTA N.35 Del 24-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche e 

integrazioni; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina del canone unico patrimoniale approvato dal 

C.C. con atto n.5 del 06/02/2021;   

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del 

D.Lgs.267/2000; 

Con voti unanimi, legalmente resi e verificati 

 

DELIBERA 

 

1. Di designare quale AGENTE CONTABILE a danaro il signor “LOMBARDO Giuseppe, 

vigile urbano, " - Categoria giuridica "C ", con decorrenza dal 01 aprile 2022, per le 

riscossioni inerenti il canone unico patrimoniale per l’occupazione suolo pubblico e di altre 

entrate patrimoniali del comune. 

 

Successivamente con separata e unanime votazione resa dai presenti nelle forme di legge, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.35 Del 24-03-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-03-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-03-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n°    del            

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 167 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 25-03-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 25-03-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

24-03-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 24-03-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


